




INDICE 
 

 

DOCUMENTO I: MEMORIA DESCRIPTIVA 
                         Página 

Peticionario .......................................................................................................... 1 

Objetivo ............................................................................................................... 1 

Justificación ......................................................................................................... 1 

Ubicación............................................................................................................. 5 

 

Antecedentes........................................................................................................ 6 
[...]
control y seguridad se puede aplicar al agua para obtener su desinfección. 

Cuando el cloro se aplica al agua, la reacción química que se produce es la siguiente:  

Cl2 + H2O          HOCL + H+ CL- , que se complementa hacia la derecha al cabo de varias 

horas, así: HOCL       H+ + OCL. La desinfección requiere, dependiendo del tipo de agua, 

un mayor o menor período de contacto y una mayor o menor dosis del desinfectante. 

Generalmente, un agua relativamente clara, pH cerca de la neutralidad, sin muchas materias 

orgánicas y sin fuertes contaminaciones, requiere de unos cinco a diez minutos de contacto 

con dosis menores a un mg/l. de cloro. En cada caso deberá ser determinada la dosis 

mínima requerida para que permanezca un pequeño residuo libre que asegure un agua 

exenta en cualquier momento de agentes patógenos vivos. 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   123 

Cuando se aplican soluciones, como las de hipoclorito de calcio o de sodio, deberá tomarse 

en cuenta su contenido de cloro, expresado en la forma de ácido hipocloroso, con objeto de 

fijar las dosificaciones. También deben considerarse las concentraciones de las soluciones.  

El cloro se encuentra en tres estados físicos: gaseoso, líquido o sólido. El equipo requerido 

para la dosificación del cloro depende del estado en que éste se vaya a dosificar. 

• Cloro gaseoso en solución acuosa. El cloro viene embalado en cilindros y para 

poder pasarlo a una solución acuosa se requiere de agua a presión. Por la complejidad y 

peligrosidad en el manejo del cloro gaseoso, este sistema es más utilizado en plantas de 

purificación convencionales para acueductos de gran tamaño.  

• Aplicación directa del cloro gaseoso. Este sistema de aplicación del cloro gaseoso 

es utilizado en instalaciones relativamente pequeñas, pero teniendo en cuenta que se 

requiere una cierta infraestructura y adiestramiento de los operarios.  

• Aplicación del cloro sólido o líquido. En instalaciones pequeñas resulta ser más 

económico y fácil el empleo del cloro en cualquiera de estos dos estados. Los 

hipocloritos (sales del ácido hipocloroso) pueden ser obtenidos comercialmente en 

cualquiera de estas formas. Algunos de ellos son:  

• Hipoclorito de calcio: El hipoclorito de calcio más usado es el HTH (High Test 

Calcium Hypoclorite), el cual viene en forma granular, polvo o tabletas. Su aplicación 

puede ser directa o mediante la preparación previa de una solución acuosa.  

• Hipoclorito de sodio: Este hipoclorito viene en forma líquida en diferentes 

concentraciones. Por ejemplo el Peclorito 130 (130 g/L).  

El cloro es un elemento muy corrosivo y por lo tanto se debe tener precaución en su 

manejo; adicionalmente los equipos empleados deben ser de materiales resistentes a la 

corrosión. 

Los hipocloritos líquido son dosificados mediante el empleo de "hipocloradores", los cuales 

son bombas de desplazamiento positivo, de diafragma o pistón , con elementos resistentes a 

la corrosión del cloro. Para hacer la dosificación de un hipoclorito, es necesario hacer una 

dilución de la concentración inicial de cloro de 0.5 a 1.0 por ciento en peso. 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   124 

El cloro líquido se gasifica en cuanto deja de estar sometido a presión y los aparatos 

dosificadores (cloradores) lo aplican como tal o bien disuelto en agua. El cloro se obtiene 

en la forma de hipoclorito de calcio o sodio y se aplican como suspensiones. Para 

dosificaciones que requieran gran exactitud se utiliza el gas cloro aplicado con aparatos 

cloradores de alta precisión.  

 

El agua pasa a un canal de cloración, donde, a base de un tiempo de retención y una 

inyección de cloro en una dosis de 5 mg/l, sufre una esterilización en el grado adecuado al 

punto en el que va a ser vertida. Al ser uno de los puntos mas peligrosos de la planta se 

cuidarán exhaustivamente los detalles de seguridad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. COGENERACION 

 
Se denomina cogeneración a la generación de energía mecánica o eléctrica y térmica con el 
mismo recurso utilizado (combustible). 

Este acoplamiento entre dos  o más niveles de energía térmica con energía de alto valor 
(mecánica o eléctrica), permite utilizar el recurso energético utilizado con múltiples 
ventajas. 
 
Típicamente en una industria, la energía eléctrica se compra ya sea al distribuidor o bien a 
un generador.  
 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   125 

La energía térmica se autogenera en forma de vapor, agua caliente,  gases calientes o 
mediante otras formas tales como los fluidos diatérmicos. 
 
La cogeneración consiste entonces en la utilización en cascada de la energía de un 
combustible incrementando notablemente su aprovechamiento.  
 
Ventajas de la cogeneración: 

Las mismas van más allá del aspecto económico, abarcando aspectos ambientales, técnicos 
y sociales. 

 

• Ventajas técnicas: 

 

1.- En zonas que constituyen puntas de línea, la inyección de energía eléctrica en la red 
eleva la tensión debido a que descarga las líneas de transmisión reduciendo las pérdidas en 
líneas y estaciones transformadoras. 

 

2.- En caso de contar con una potencia de respaldo para casos de emergencia o de puesta 
fuera de servicio de equipos para mantenimientos programados, mejora la confiabilidad 
general del sistema. 

 

• Ventajas económicas: 

 

1.- Disminución global de los costos debido al ahorro de recursos energéticos que implica. 

 

2.- Mejora de la competitividad de la industria a través de la reducción de los costos y del 
impacto ambiental. 

 

• Ventajas ambientales: 

 

Reducción de las emisiones de CO2, que producen efecto invernadero al consumir menos 
combustibles fósiles. Eventualmente reduce otras emisiones tales como Óxidos de azufre y 
de nitrógeno (SOx y NOx), en caso de utilizar combustibles pesados. 

 

• Ventajas sociales: 

 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   126 

Al abaratar los costos, mejora las condiciones para crear puestos de trabajo. 

 

Existen a su vez otras ventajas derivadas de éstas, tales como una mejora en la imagen de la 
empresa. 

 

Rendimiento global o grado de aprovechamiento será la relación entre la suma algebraica 
de las energías eléctrica o mecánica y térmica útiles y la energía total aportada por el 
combustible o fuente de energía. 

Matemáticamente se expresa como: 

 

 

W: Energía eléctrica o mecánica 

 

Q: Energía térmica 

 

C: Energía total aportada      

 

 

Desde el punto de vista termodinámico, es discutible sumar  W y Q ya que constituyen 

energías de calidad diferente, debido a que, al menos en teoría, es posible transformar la 

totalidad de la energía eléctrica o mecánica, mientras que no es así con el calor, debido al 

segundo principio de la termodinámica, lo que implica necesariamente ceder parte de esta 

energía a la fuente fría, generalmente al medio ambiente. Dicha parte depende del nivel 

térmico del calor, o sea, de la temperatura. 

 

No obstante, es interesante a veces medir el grado de aprovechamiento del combustible 

utilizado y este indicador es útil para este fin. 

 

C
QW +

=α
Sistema 
congeneracion Combustible 

E. Electrica 

Pérdidas 

E. Térmica 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   127 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   128 

DESCRIPCIÓN DE LO PROYECTADO 

 
La instalación quedará dividida en dos líneas de proceso: 

 

− Línea de Agua 

− Línea de fangos 

 

 

1 LÍNEA DE AGUA 

 

1.1. Canal de entrada 

 

Se encuentra a la entrada de la depuradora y recibe el caudal procedente de los 

distintos colectores. Está dotado de un canal de by-pass como medida de seguridad ante 

posibles fallos en el canal de desbaste. 

 

El canal de entrada tendrá un ancho de 1,2 m y una altura de 1,1 m. El caudal total 

de entrada es de 10441 m3/h, sin embargo el diseño del canal permite el paso de 10518,4 

m3/h. 

Existirán 5 canales de by-pass será de 1,6 m de ancho y 0,5 m de alto, y permitirá el 

paso de 2088 m3/h. 

 

 

1.2 Desbaste  

 

Esta operación es realizada mediante dos rejas, unas primeras rejas que tienen como 

finalidad retener los sólidos gruesos, y unas segundas rejas con un ancho entre barrotes 

menor que retendrán los sólidos finos. 

 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   129 

Así pues también se dispondrá de unas rejas en el canal de by-pass, con el fin de 

retener los sólidos de mayor volumen. 

 

Serán necesarios 10 canales de desbaste, con un ancho de 0,6 m y una altura de 0,4 m. 

 

Las rejas gruesas presentan un ancho de 0,84 m, siendo el ancho de los barrotes de 

25 mm y la separación libre entre ellos de 50 mm. 

 

Las rejas finas tienen un ancho de 1,19 m, con un ancho de barrotes de 10 mm y una 

separación entre ellos de 20 mm. 

 

 Las rejas de by-pass tienen un ancho de 1,64 m, siendo el ancho de barrotes de 10 

mm, y la separación de 40 mm. 

 

1.3 Desarenado – Desengrasado 

 

A continuación se eliminan las arenas y grasas que lleva el agua residual, para ello 

se han proyectado 10 unidades de funcionamiento combinado con aireación y flujo 

helicoidal. 

 

Los equipos presentarán un volumen unitario de 175,08 m3, eliminándose 2,41 m3 

de arena y 3,22 m3 de grasas al día. 

 

1.4 Decantación primaria 

 

El objetivo de esta fase es la reducción de los sólidos en suspensión de las aguas 

bajo la exclusiva acción de la gravedad. Para ello contamos con 10 decantadores primarios 

de 26 m de diámetro cada uno, y un tiempo de retención de 1,52 hora. 

 

En este punto, los productos obtenidos son agua decantada y fangos primarios. 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   130 

 

1.5 Reactor biológico 

 

Con el fin de conseguir la reducción de la carga contaminante (DBO5) del agua 

decantada, se han proyectado 9 tanques de aireación con un volumen unitario de 3584,61 

m3, donde el oxígeno es suministrado por la agitación de 9 turbinas con una potencia 

unitaria instalada de 109,58 Kw / tanque . El sistema de agitación evita además una 

sedimentación de los flóculos y permite una homogeneización de los fangos activos. 

 

 

1.6 Decantación secundaria 

 

El agua procedente de los reactores biológicos, cuya contaminación se ha reducido, 

se envía a 6 decantadores secundarios de 43,72 m de diámetro cada uno, y una altura de 

3,21 m, donde se separa el agua depurada de los fangos secundarios (bacterias). Estos 

últimos se retornarán nuevamente a la entrada del reactor biológico para proseguir el 

proceso. 

 

Una parte de los mismos se extrae como fango en exceso para mantener el 

equilibrio substrato / biomasa. 

 

 

 

2  LÍNEA DE FANGOS 

 

2.1 Espesamiento por gravedad de los fangos primarios 

 

Para estos fangos se ha optado por 2 espesadores por gravedad de 6,6 m de diámetro 

cada uno, así como un volumen unitario de 149,01 m3. 

 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   131 

 

2.2 Espesamiento por flotación de los fangos secundarios 

 

Los fangos procedentes del decantador secundario serán espesados en 4 espesadores 

por flotación, los cuales tienen un diámetro de 5,78 m  y un volumen de 52,52 m3 cada uno, 

lo cual supone un tiempo de residencia de aproximadamente 40 minutos. 

 

Para conseguir el aire a presión necesario para que se produzcan las burbujas finas, 

y así la flotación, se dispondrá de un calderín de presurización de un volumen de 4,78 m3 y 

una presión de trabajo de 4,41 bar. 

 

 

2.3 Fangos digeridos anaeróbicamente 

 

Para ello se utilizará un sistema de digestión en doble etapa, utilizándose 2 unidades 

de digestión primaria y 2 unidades de digestión secundaria. 

 

Cada digestor primario presenta un volumen de 2707,5 m3 un diámetro de 20 m y 

una altura de 8.62 m. 

 

Los digestores secundarios tienen un volumen unitario de 1444 m3, 15 m de 

diámetro y 8,17 m de altura. 

 

Dicha digestión supondrá una producción de biogás de 6245,34 m3/día, el cual será 

quemado en la unidad de cogeneración. 

 

Para la calefacción de los digestores se empleará un intercambiador de calor del tipo 

carcasa-tubo, circulando los fangos por tubos, y presentando un área de intercambio de 

55,27 m2. 

 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   132 

2.4 Deshidratación de los fangos 

 

Para la deshidratación de los fangos se usarán dos filtros banda con un ancho de 

banda de 2.5 m, disponiendo de otra unidad de características semejantes en reserva. 

 

El consumo de polielectrolito es de 10,07 m3/día, el cual será almacenado en 2 

depósitos de 5 m3 cada uno. 

 

 

3 LÍNEA DE EFLUENTE 

 

3.1 Filtro de Arena 

El efluente obtenido a la salida del decantador secundario se hace pasar por un filtro 

de arena para disminuir la cantidad de sólidos en suspensión en el mismo. 

Se dispondrán 5 filtros de arena con una superficie unitaria de 110,6 m2 , y 10,49 m 

de lado. 

Se retendrán 177,74 kg/h de sólidos en suspensión 

 

3.2 Canal de cloración 

La salida de los filtros de arena pasan por un canal de cloración con la finalidad de 

desinfectar el efluente de ciertos microorganismos patógenos. 

La dosis necesaria es de 1,25 kg de NaClO al día. El canal tendrá una sección de 

58,08 m2,  un lado de 7,62 m y 45 metros de largo. 

Se dispondrá de un canal tipo laberinto de 15 m de longitud por tramo. 

 

4 BIOGAS Y ENERGÍA 

 

4.1 Modulo de Cogeneración. 



     Memoria Descriptiva             
  

 
Dotación de Estación de Depuración de Aguas Residuales                   
a la ciudad de Algeciras          
 
 

   133 

El biogás obtenido se quemará en un módulo de cogeneración para así obtener 

energía eléctrica y energía térmica, las cuales se utilizarán para el abastecimiento de la 

planta y el calentamiento de los lodos de digestión respectivamente. 

Utilizaremos un Módulo de Cogeneración a biogás de la marca ICOGEN-PERKINS 

(Modelo D400). Obtendremos una potencia en eje de 408 KWe y una potencia térmica de 

668 kwt. 

 

Para obtener todo el calor necesario para el calentamiento de los lodos será 

necesario quemar gasoil en una caldera a la razón de 28,15 litros a la hora. 

La energía eléctrica supondrá aproximadamente un 2/3 del consumo de la planta. 

 

Por último se instalará una antorcha donde se quemará el exceso de biogás 

producido (52,86 m3/h). 

 

 

 

 

 

 

 



 

DOCUMENTO II: MEMORIA DE CÁLCULO 

 
Cálculos preliminares ...................................................................................... 134 

1.  Canal de entrada y desbaste........................................................................ 136 

       1.1  Canal de entrada ................................................................................ 136 

       1.2  Canal de desbaste............................................................................... 138 